1 Id., DD 2 n° 10.
2 Ibid., tandem nos Petrus episcopus Lombaciensis arbitrer arbitrator judex diffinitor et amicabiler compositor 
per ipsos partes electus et assumptus ut supra scriptum est volentes in et super premissis questionibus et debatis 
inter partes ipsas per nos diffinendis et terminandis mature et juste ac deliberate procedere nos apud civitatem 
cavallicensi personaliter accessimus (...) visusque et diligenter inspectis nonnullo instrumento et litteris et aliis 
juribus munimentus pro utraque parte coram nobis peractus  
3 Voir, infra, Ch. IX.
4 A.M. de Cavaillon, AA 1 n° 4 et 10 ; DD 1 n° 1 et 9, DD 4 n° 1, 4, 6 et 7. 
5 Id., AA 2 n° 3. 
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doivent produire une preuve, d’où le recours au témoignage. Au contraire, lors de procédures 

d’arbitrage ou de désaccords ponctuels, la communauté peut se contenter de recourir à sa 

documentation comme argument et, ce faisant, passer outre le recours à une autorité 

supérieure.  

L’enquête dans les archives qui vient compléter, à partir du deuxième tiers du 

XIII
e siècle, l’enquête auprès de déposants apporte à l’universitas un nouvel outil qui la 

soustrait à l’obligation de passer par la médiation d’un officier seigneurial ou pontifical. Cela 

renforce l’universitas car elle peut produire elle-même les informations nécessaires à son 

fonctionnement, mais cela aussi pour conséquence une moindre mobilisation des habitants 

dans leur ensemble au profit d’un groupe qui maîtrise l’écriture et la documentation. 

CONCLUSION 

Reconstituer minutieusement les chartes de la communauté de Cavaillon met en lumière 

les enjeux qui sont attachés à ces textes par leurs commanditaires. Le fonds de chartes 

progressivement constitué jusqu’au début du XV
e siècle est traité comme un outil au service 

du gouvernement de la communauté en ce qu’il lui permet de défendre ses prérogatives et de 

fixer dans l’écriture les règles qui doivent être de mise à l’intérieur de la communauté et dans

ses rapports avec les communautés et seigneurs voisins. Cet ensemble archivistique est encore 

un outil de construction de la communauté en ce qu’il constitue sa mémoire, lui donne une 

consistance et symbolise, par sa seule présence, les actions menées au nom de l’utilité 

commune. Les modalités de l’écriture donnent enfin de la cohérence aux entreprises des 

représentants sans trahir le déroulement de procédures qui entremêlent constamment oral et 

écrit. 

Au cours du XIV
e siècle, se mettent progressivement en place des pratiques